D

Nam in C. δὲ τὸν οὐρανὸν εἶπεν, & à regibus aliis. In B. vero, δὲ τὸν οὐρανὸν ἵστησαν, à sociis regib. Puto in textu Ebraico suisse מִלְבָדֶם אֲחַרְתָּם. Id sonat proprie, à regibus alijs: מִלְבָדֶם וְלֹא, quandoque redditum εἰσ-
λεῖν: ut cùm dicunt *Primum reformat.* εἰς c. induitos loricis hamatis. Sane thorax ἀλυσιδῶτες, id est, hamatus: quod nomen H. Stephanus scribit absque adspiratione ἀλυσιδῶτες. Nam ἀλυσιδα catena quasi ab ε & λέω quod solvi nequeat.

מְאֵיר הַרִּים [עֲשָׂרֶה שָׁלֹשׁ]

30. *Eργατος Χιλιάδων τῶν πεζῶν*] In hunc numerum suffragatus Iosephus 12. 14. Sed vide sis epitoman. Ialonis 11. 2. Gorionides autor in exercitu fuisse 80 milia equitum, & 80 elephantes fol. 39. col. 1.

31. *Επιβασθετος*] Vocatur **Ιερός Λόγος** in historiâ Ebraica. Sita erat in loco angusto distans Ierosolyma intervallo quinque stadiorum, i.e. 1000 m.

Hμίγεις πόλησ] alibi ἐπὶ ήμέρεος πόλησ,
quod redditum, *ad dies multos*.

32. ἐις Βαΐδζαχεῖα] Σάλλεται προστέποντος την τοπων Βαΐδζαχεῖα λεγομένη, σαΐδης ἀπίκεντο τὴν πολεμίων ἡ. Iosephus 12. 14. Non loci, quod alibi non legitur, inter Ierosolymam & Bethsuram.

33. *Discorsi vñdñ Cœv.*] edit. lat. *vetus*, com-
paraverunt se. Haud dubiè autor secutus est
lectionem quæ in R. reperitur. *Quod noto-*
quia in aliis est discorsi vñdñ Cœv.

34. *Αἱμα ταφυλῆς*] sanguinem uix dixit pro succo qui ex uvis exprimitur: propriè autem de succo rubro intelligitur, quod nos vinum rubrum appellamus. Vocatur alibi *anguis uaranus*, videlicet Deuteron. 32. 14. רְבָנֶת בְּרֵבֶבֶעַ, *אἱμα ταφυλῆς* pro vino usurpat quoq; Sirachides 39. 31. & 50. 16. Sed & vinum *אἱμα ταφυלῆς* Aeschylus appellavit. Cur autem elephanti, viso colore sanguineo, irritentur docet Franciscus Vallicius de sacra philosophia cap. 8. ad quem te adire cupio.

[sq̄ μόρον] Sanguinem mororum, id est, siccum ex moris expressum, qui rubeus cum sit facile potuit elephantos ad pugnam acuere. Lat. yet. *de Sanguinem mori-*

*Et huius enim] qui magister est rector
bellorum, ut diximus. Hinc medicinae facies
Hieros. Nam vulgo, & intus magister bellus, leg.
& Indus mag. bel.*

qasim Cag tluw ògyılı, itam excitare aut commovere.

us litteræ immutatione. Sic enim certè le-
interpres noster, qui à vulgo nomen accep-
Nam verit in legionibus ejus, εὸ ταῖς φάλαρ-
εύταις. Amat enim ille quisquis fuit pro φάλα-
legionem ninterpretari. Quomodo & Sulpitius
nomen legionis usurpat. Infrā vers. 45. εἴς πο-
τον εὸ φάλαρεύος. Vetus in medio legionis. Vide
82. Vide Iolephum 12. 14.

39. Χειράρχης κακάς] In aliis est χειράρχης dumtaxat. Vet. Lat. aureos et areos. Quidam ære olim clypeos fabricabant omnino. Num ita temperabant veteres, ut duritie ferent cedent. Proinde etiam arcus ex eis fabricabant, qui nunc ex chalybe fiunt.

41. Ην γδ ἡ παρεμβολή] à ceteris abest
ticulus. Sed & in B. perperam κì legitur |
γδ.

42. Egyenlőstor árdej; Iosephus eti x
vagéj i. circiter sexcentos. Quod Ruf. d
ad sexcentos. 4000. Gorionides iol. 42. col.

43. Ελεάζαρ ὁ σαυνέας] Sic ed. Ro. In est, nempe in B. Ελεάζαρ ἡβιζάρ. In C. v. Ελεάζαρ ἡ ἀνάρη, ut apud Iosephum ὁ εαν ἐκάλετο. Sed Ruf. cum Mauronem scri nescio an libitoriorum culpa. In Lat. v. Σε πατέρα filius Saura. Gr. eam scripturam ὁ Σα ράς interpretatus est filius Saura, malé N.

t | vir inducens lorica aurea. fol. 42. col. 2

וְהִיא [Quia omnes belluas subereminebat]
גָּדוֹל מִבְּלַהֲבוֹלִים אֲשֶׁר עַס הַמֶּלֶךְ
Gorionides. ḥ. ὑψηλότατος ἐλεφάντως, Iosephus.

Arbitrabatur in ea regem esse] Et putabant Iudas regē eo vehi: itaque clamauit et dixit, *Quis vestrum iuvenia est acrobūtus?* Et proslīpsit Eleazar friger ejus, qui unius erat ex iuvenib[us] Hasmonaei robore præstantibus & dixit, *Ecce me Domine mihi. Cui Iudas, ante te est Eleazar iste magnus cum vectore suo. Vide quid faciendum sit,* et cucurrit contra elephantum & prostravit in terram obvium quenque ex militis regijs & percussit ex illis in dextra & à sinistra, &c. ex Gorionide.

44. Devorvit se] ἴδωκεν ιαυτὸν δεῖται σέ, id est, devoravit, exposuit periculo.

45. *Discederetur ab eo] cederent ei quasi
in partes scissi, quod propriet $\alpha\bar{\iota}\zeta\delta\sigma\mu\gamma$. sig. un-
de $\alpha\bar{\iota}\zeta\alpha$, lignum scissum, sagitta.*

וְרֹבֶא בֵן [גַּלְיָה הַפִּלְגָּה וַיָּקָרָה בְּחַרְבוֹעַל טַבְדָּן & וְפֶסֶל הַפּוֹל עַל־יְהוּנָה וְרוּבָא בֵן יְהוּנָה וְגוֹן subij. podes Elephantis, Et confudit eum gladio suo in umbilicum impatio, et cecidit elephas super illum et mortuus est, &c.

47. Καὶ ἕδε] alias καὶ ἔδεον. Vide Iosephum. Οὐ δέ τις ὅριον τῆς πολεμίας ιχνὸν αὐτοῦ ποιεῖται εἰς Ιερουσαλήμ, &c.

48. *Contra Iudam & contra montem Sion*
repone, ad *Iudeam & ad montem Sion*: nisi
malis in *Iudaeam & in monte Sion*, ut ei's utroblq
pro eis sumatur. Sunt qui referant, in *Iudeam ad*
montem Sion, neglecta copula *xii*, quæ tam
in omnibus libris quos adhuc vidi. Vetus quo
que interpres, eam legit. Nec historia repu
diat. Nam pars una exercitus obfedit Bethsu
ram: altera lacrimum sive templum. Han
partem habuit ad *montem Sion*, qui ter pl
contiguos erat, & in quo Acta, quæ præsidie
Sue Macedonum tenebatur.

49. *Kai iton ter eisphile] partem exercitu-
misit ad obsidem Beth-suram, quæ dedi-
cionem fecit. Vide Iosephum,*

*Prius fecerat pacem? Est cur malum, e
fecit pacem. Nam in Graeco καὶ ἴωνες εἰσῆλθο
Quidam, & Bostis surauos in deditioinem accipi*

Cum Bethsuranis] καὶ τὸν Βεθσύρανον
iis qui erant ex Bethura i.e. cum civibus aut
præficiarii Bethsuranis.

31. Balistæ] Sic interpres antiquus quem
nunc secutus sum. Ceterum in Graeco est βαλο-
στοις, quod non nemo interpretatur stationes
pro balistariis i.e. vineas ornatas cervis alisque
veterum instrumentis, quibus balistarii ab hos-
tium telis defendebantur. Obvia haec vox &
suprà vers. 20. & in editione τέταρτη. Ezech. 4.2.
vbi οὐκέτι ἐν φόντῳ i.e. agni sive arrietis. Porro
βαλόστοις ita dicitur, auctore Budreo, ut ιπό-
στοις dicimus, significantes equile, vel stabu-
lum equorum, & ιπόστοις stationes equo-
rum in stabulis. De balistis vide Stevichii Ve-
getium, pag. 323. Forte βαλόστοις catapulta,
cujus figuram habes in eodem Vegetio, pag.
324. Vide pag. 320.

Et fundas] referendum, meo iudicio, ad ver-
bum ισχεῖν, non ad τὸ βάλλειν. Nam funda-
non jacebantur, sed potius iis lapides jaci-
bantur. Vetus interpres, & fundibula.

*Oti σαββατος λογίαν γεγονός εἰ-
ται ἀναγ. infra vers. 53. Sabbathum erat terra i.e.
annus sabbaticus, qui septimo quoque anno
recurrebat. Vocatur autem sabbathum terræ
quoniam tunc terra inculta relinquatur. Er-
rat aliud sabbathum annorum post annos 49.
videlicet annus quinquagesimus, qui Iubilatus
dicebatur: de quo alias. Vide Lev. 25.4.*

50. Απέτρεξεν] ceteri ἀπέτρεξεν.

53. οὐ τοις ἀγένεσις] Libri Latini, in civita-
te, cù τῷ τίτλῳ.

Τῆς παραγγελίου] i.e. conditorum.

Αἱδιονος τὸν ἄντας] Vide Iosephum.

In Iudea] εἰς τὸν Ιudeum. Hic perspi-
cuè ēst pro cū usurpat. Vide quæ notavimus
suprà ad vers. 48.

54. In sanctuario] τοις ἀγίοις. Et hinc per-
spicue τὰ ἀγία dicit τὸν ιερὸν i.e. templum, quod
suprà τὸ ἀγίου vocavit, nempe vers. 51.

56. Ιψημος, regni administrationem affectare]
τὸν ιερὸν παραχλεβεῖν τὰ ἀρχαῖα. Iosephus
id extulit, τὰ παραχλεβεῖα εἰς ιαυτὴν πατεσκεύε-
ζει. Ceterum in nonnullis exemplaribus legi-
tut παραχλεβεῖα, καὶ τὸν πατεσκεύει, quod ex-
ponunt, accipere regnum cum rerum admi-
nistratione. In præcedentibus autem, ubi yul-
go, αἰ ποτενδάστης οὐ βασιλέως μετ' αὐτῷ, videtur
redundare τὸ βασιλεῖον à glossmate. Sanè ve-
tus interpres illud non legit dum vertet, ex-
eritus qui abiaret cum ipso.

37. Festinavit ire] καὶ κατέπεινε τὸ ἀπόλ-
θεν. Hanc lectioem firmat Iosephus qui hoc
factum tradit à Lydia iussu regis. Verba sunt
12.1.4. ἀλλ' ἐκπέινε τὸ Λυστρὸν οὐ βασιλεὺς αὐ-
τοῖς παὶ τοῖς θύμριοι εἰς ποιῶν Μεγαλεχθωνα μη-
δὲ, μὴ τοὺς τῷ φιλίτας ιμφανίζοντα, τῶν τε πο-
λιορκῶν &c. Diversa lectio in codicibus A.B.
& C. κατισπεινοῦ τὸ ταῦτα τὸν τὸν ἀπόλθεν τὸ
ἀπόλθεν. Quia locum quidam vertunt, festi-
naverunt & extimulati sunt ut ex arce abiarent.
τὸ ἀπόλθεν εἰς τὸ ἀπόλθεν.

Et virus] virus regis i.e. אֲבָשֵׁר הַמְלָךְ . ut
suprà 2.31. Nuntiatum fuit virus regis: τοις ἀ-
νδράσι τοις βασιλίοις. id est, regis.

59. Τοῖς οὐρανοῖς αὐτῶν] Alibi est, τοῖς οὐ-
ρανοῖς αὐτῶν.

Dissipavimus] abrogavimus.

60. Quam accepserant] vel, quos exce-
runt, nempe missos ad pacem faciendam. In
Graeco est καὶ ιπτάμενοι & excepserant.

61. Ita exierunt] εἰς τὸ τέλος, his conditio-
nibus. Sic εἰς τάχα, hac conditione.

*62. Mandatum dedit ut murum in circuitu
diruerent]* εἰστέλεστο καθεδέν τὸ τεῖχον κα-
κλόθινον partim libitorum, καὶ εἰσθελε καθεδέ-
ντος & mandavit & diruit. Quæ hic Iosephus
refert de Menelaō ea summis, ut credibile est,
ex breviario Iasonis. Eadem quoque narrat
compositor historiæ Ebraicæ, quem vide, si
placet, & si habes, fol. 42. col. 3.

63. Dominantem urbi] vel, possum usque
N O T A E

I N C A P U T S E P T I M U M.

1. Egressus Demetrius] Vide Appianum
pag. 82. luctum lib. 34.

In urbem maritimam] Tripolin vocat Iosephus
lib. 12. cap. 1.6. Quod forte hauxit ex
breviario Iasonis: ad quod te adire velim. 14.1.

2. Regiam parrum suorum] Antiochiam
quæ ad Daphnem. Nam ibi erat regia Seleuci-
darum. Gotionides, In diebus illis venit Deme-
trius Seleuci filius in Syro-Macedonia, & cum
eo exer-

*eo exercitus Romanorum qui commisso trilio
EV patorem divicit delevitq; exercitum eius &
Lyiam filium patrui eius occidit & regnavit An-
tiochia quæ est in Syro-Macedonia.*

Regiam] eis oīg: βασιλεias: in domum
regni.

Patrum suorum] majorum suorum.

*3. Quotquot iniqui & impij erant inter
Israelitas]* בְּלִבְנֵי בְּרִיאָל וְדָשָׁעִים נְשָׁאָלָא.

Alcimus] אלְקִימָס. Hic alio nomine,
testo Iolepho, Ιάλεμος dicebatur. Utrumque
Ebraicum est, sed corruptum. Nam Alcimus
factum ex Αλεϊκִים Eliacim. Iacimus vero
ex Ioacim, id est, Ιωακήμ. Veritas scripturæ
Ioacim. Hujus mentio apud Gotionidem scrip-
torum rerum Ebraicorum per hac verba: Et
profetus est ad ipsum (Demetrium) Alcimus
sacerdos homo nequam qui comeater suillam &
mutaverat legem suam in diebus Antiochi crudeli-
s. hæc illi fol. 42. col. 3.

Qui sacerdotium ambiebat] βελόφρος. is-
cripteur: cupiens sacerdotio fungi, id est, ponti-
ficatu, qui tunc vacabat occido Onia, alio no-
mine Menelaus dicto. De cuius cræde vide
Breviarium Iasonis 13.4. Iosephum 12.15. Go-
tionidem fol. 42. col. 3.

6. Disperserunt] οἴνοποι ut Psal. 12. 9.
οἴνοποι, id est, dispersit. Ceterum
vulgatus interpres nostri videtur legille οἴνο-
ποι. Nam in eo, & nos disperdidis in terra no-
stra.

8. Επίλεξεν] legitur & ιπιδέξεν, sed male
ut existimo.

Regis] βασιλέας, id est, interprete Iosepho,
Antiochi Epiphanis, nisi malis vertere ami-
cum suum. Notum ut nomen loco pronominis
usurpetur. Sic interpres vetus, & elegit rex ex
amicis suis Bacchidem. Talia sunt. Et dixit Do-
minus, ascende ad Dominum: Et dixit Moses fa-
cero Mosis, pro ad me, socco suo.

In ea que transfluvium est] in regione quæ
trans flumen Euphratis, id est, in Mesopo-
tamia, sive in Syria inter amni. Iosephus 12.16.
εἰπίστεις Βακχίδης φίλος Αρνόχου τὸ ἐπι-
φωνός βασιλέως ἀνδρα χειρὶ, καὶ τὸ Μεσοπο-
ταμίαν ἔπασσον πεπονιώμενον.

9. Ισραήλου] id est, Pontificatum, ἀρχ-

εωνικοῦ.

10. καὶ ἀνέγει] pars librorum καὶ ἀπόδοσις.
Vetus interpres, & surrexerunt, καὶ ἀνέγεις
καὶ κροτοῦ.

12. Congregatio scribarum] τοῦτος εἰς
an potius רְבָבָרִים ut suprà cap. 5. εἶναι
τὸς γενεαλογίας & λαὸς εἰς τὸ καμπανίας. Vide
quæ scripimus ad illum locum.

13. Primi Hasidai] πρῶτοι in Asia et. Adi-
bi καὶ πρῶτοι. Si etiam interpres vulgatus. Et
Asia et. id est, Χασδίδαι. Vide suprà 2.40.
Gotionides fol. 42. col. 3. Et dixit Alcimus sa-
cerdos Demetrio regi, Domine mi rex vive in e-
ternum, Quoniam non facies iudicium servis tuis
qui sunt in terra Iuda. Nam prevaluit Iuda gla-
dio suo & cum eo sunt Iudei qui vocantur Ha-
siadai.

14. Ex semine Aharonis] contraria Iosephus
12.15. τὸν ἀρχιερωτὸν, inquit, Αλεϊκος διδω-
κει τὸν τὸν ἀρχιερωτὸν, ἀλλ' τὸν Λυστρὸν
πρῶτος μεταδίδει τὸν τὸν διδωκεν τοὺς οἰνούς
εἰς τοὺς ἄνδρας. Quem secutus est EUleibus in
Chronico ita scribens, Alcimus alienus à gene-
re sacerdotali ambitione pontificatum invadit.
Quid hic statuimus? An Alcimum fuisse ex
familia Ithamatis, sed non Eleazar? Sanè ad
hunc genus referebant omnes qui post Sadocū
Achitobi filium ad hæc usq; tempora pontifi-
ces fuerant. Sigonius, cui nescio an creden-
dum, scribit Alcimum fuisse ex posteris Levi,
non Eleazar at Ithamatis. Quod aperiē ad-
versatur huic historiae.

15. Malum] κακό. Partim exemplariū κακό.
Τοῖς φίλοις ἡμῶν]

Sic est in A.B. & R. Vetus
quoque, amicis vestiis. Sed in C. ἡμῶν pro u-
mā, id est, nostris, quod non probō.

16. Εὑνογέταις] Sic etiam Iosephus.
Κατὰ τὸ λόγον, ὅτι Alibi καὶ τὸ λόγος, ὅτι
Vet. Lat. secundum verbum quod.

Eγερψι] sub. David Propheta, & bene in-
terpres nostri scripsum est. locus extat Psal. 79.

Σπεργες ὄστιαν οὐ] בְּשָׂר חַסְדָּיו. Re-
spexit autem ad nomen Hasidorum. Nam
ea vox Græc ὄστις interpretatur. Σπֶרְדָּה e-
nim qui pietatem ac religionem colit, id est,
ὄστις. Nihil verius. Valeant ergo cum suo e-
tymo Ashidai, quos non nemo temere nimis
huc inferat.